48ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO - ABAIXO ASSINADO / REQUERIMENTO DE

INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO
ORDEM DO DIA

24 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 001
Requerimento: 504/2023    Processo 5491/2023    Protocolo: 5916
Autoria: VER. Carlos Ferreira - REPUBLICANOS
Ementa: REQUERIMENTO à Mesa Diretora para que seja enviado ofício à SABESP, convidando o Diretor
responsável ou seus representantes para prestar esclarecimentos sobre os serviços prestados à população.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 002
Requerimento: 512/2023    Processo 5570/2023    Protocolo: 5995
Autoria: Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO à Mesa para que seja encaminhado ofício ao Senhor Comandante do CPA/M-06
solicitando rádio patrulhamento, blitz com abordagem a motociclistas, junto à Rua Caminho dos Vianas – Jardim
Cipreste.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 003
Requerimento: 505/2023    Processo 5501/2023    Protocolo: 5926
Autoria: Ver. Eduardo Leite - PSB
Ementa: REQUERIMENTO à ENEL solicitando manutenção de poste de iluminação pública e poda de árvore
situados na Rua Fernando Pessoa, esquina com Rua Igino Scarpelli, Parque Marajoara.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 004
Requerimento: 506/2023    Processo 5502/2023    Protocolo: 5927
Autoria: Ver. Eduardo Leite - PSB
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Comandante do 10º Batalhão da Polícia Militar solicitando ampliação das
rondas ostensivas nas ruas da Vila Eldízia, Santo André.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 005
Requerimento: 507/2023    Processo 5512/2023    Protocolo: 5937
Autoria: Ver. Fumassa - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao Ilmo Senhor Presidente da SAtrans, solicitando com urgência a manutenção do
abrigo de ponto de ônibus, localizado à Avenida Itamarati, altura do nº 1185, na Vila Curuça.
Fase: Para leitura e Votação

48ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO - ABAIXO ASSINADO / REQUERIMENTO DE

INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO
ORDEM DO DIA

24 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 006
Requerimento: 509/2023    Processo 5529/2023    Protocolo: 5954
Autoria: Ver. Marcio Colombo - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO à Enel, solicitando-lhe o URGENTE RESTABELECIMENTO da iluminação pública
nas Ruas Humberto de Campos, Juquiá e Carijós, na Vila Eldízia, bem como informações sobre os frequentes
apagões.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 007
Requerimento: 503/2023    Processo 5485/2023    Protocolo: 5910
Autoria: Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Comandante do 10º Batalhão de Polícia Militar, solicitando intensificação
do policiamento nos bairros Vila Guiomar, Vila Alpina, Vila Príncipe de Gales e Valparaíso.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 008
Requerimento: 508/2023    Processo 5517/2023    Protocolo: 5942
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO de registro em ata quanto às negociações para a instalação de uma Unidade Básica
de Saúde Indígena na Aldeia Guarani Guyrapajú, no Território Indígena Tenondé Porã. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 009
Requerimento: 511/2023    Processo 5546/2023    Protocolo: 5971
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: Ao Senhor Secretário de Segurança Cidadã solicitando providências, junto ao Comando da Guarda Civil
Municipal, no sentido de que aumente o número de rondas ostensivas e periódicas onde está inserta a prioridade
de patrulhamento da rondas policiais na Av. Valentim Magalhães, nº 2300 e região , Parque Gerassi Centreville,
Santo André.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 010
Requerimento: 510/2023    Processo 5542/2023    Protocolo: 5967
Autoria: Ver. Vavá da Churrascaria - PSD
Ementa: REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que solicite ao departamento
competente, assim como, também, se oficie ao Comandante do 10º Batalhão da Polícia Militar para sua ciência e
providências, a intensificação do policiamento e respectivas rondas na Rua Marcílio Dias e adjacências - Bairro

Campestre.
Fase: Para leitura e Votação

48ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO - ABAIXO ASSINADO / REQUERIMENTO DE

INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO
ORDEM DO DIA

24 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 011
Requerimento - Abaixo Assinado: 39/2023    Processo 5489/2023    Protocolo: 5914
Autoria: Ver. Bahia do Lava Rápido - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal encaminhando-lhe abaixo-assinado solicitando
revitalização da praça localizada na Rua Hamurabi, altura dos números 221 a 230, na Vila Suíça.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 012
Requerimento - Abaixo Assinado: 40/2023    Processo 5490/2023    Protocolo: 5915
Autoria: Ver. Bahia do Lava Rápido - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal encaminhando-lhe abaixo-assinado solicitando
recapeamento em toda extensão da Rua Hamurabi, na Vila Suíça.
Fase: Para leitura e Votação

48ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO - ABAIXO ASSINADO / REQUERIMENTO DE

INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO
ORDEM DO DIA

24 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 013
Requerimento de Informações (art. 58): 407/2023    Processo 5551/2023    Protocolo: 5976
Autoria: Ver. Lucas Zacarias - PTB
Ementa: Requerimento solicitando informações a respeito das condições do Terminal Rodoviário de Santo André,
da Estação Ferroviária Prefeito Saladino, reforma do Viaduto Castelo Branco e das áreas próximas, que se
encontram com muito lixo acumulado e restos de materiais de construção.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 014
Requerimento de Informações (art. 58): 400/2023    Processo 5484/2023    Protocolo: 5909
Autoria: Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal de Santo André, solicitando informações sobre a
viabilidade para construção da sede do Batalhão da Polícia Militar de acordo com a Lei Municipal nº 9.817/16, em
terreno situado na Avenida Capuava X Rua Giovanni Battista Pirelli, Vila Homero Thon, concedido ao Governo do
Estado de São Paulo.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 015
Requerimento de Informações (art. 58): 401/2023    Processo 5513/2023    Protocolo: 5938
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre possíveis contratos entre a Prefeitura do Município de
Santo André e o marqueteiro Duda Lima. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 016
Requerimento de Informações (art. 58): 402/2023    Processo 5514/2023    Protocolo: 5939
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre o Pet Parque no interior do Parque Central. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 017
Requerimento de Informações (art. 58): 403/2023    Processo 5515/2023    Protocolo: 5940
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre a participação de Santo André no Seminário Nacional de
Participação e Adesão ao Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania (Pronasci). AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL).

Fase: Para leitura e Votação

48ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO - ABAIXO ASSINADO / REQUERIMENTO DE

INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO
ORDEM DO DIA

24 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 018
Requerimento de Informações (art. 58): 404/2023    Processo 5516/2023    Protocolo: 5941
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre a pesagem e a fiscalização dos resíduos sólidos
recicláveis. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 019
Requerimento de Informações (art. 58): 406/2023    Processo 5543/2023    Protocolo: 5968
Autoria: Ver. Vavá da Churrascaria - PSD
Ementa: REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e forma regimentais, solicitando
informações ao Exmo. Senhor Prefeito, nos termos do inciso XVII do artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, acerca
de melhorias em área verde localizada na Rua Itacolomi, altura do número 50 - Vila Curuçá.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 020
Requerimento de Informações (art. 58): 405/2023    Processo 5538/2023    Protocolo: 5963
Autoria: Ver. Wagner Lima - PT
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações sobre a entrega de títulos de
posse aos moradores da comunidade do Centreville.
Fase: Para leitura e Votação

48ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO - ABAIXO ASSINADO / REQUERIMENTO DE

INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO
ORDEM DO DIA

24 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 021
Requerimento de Votos - Aplauso: 199/2023    Processo 5556/2023    Protocolo: 5981
Autoria: Ver. Dra Tânia Juliano - PSDB
Ementa: Voto de aplauso á operação efetuada pelos Policiais Civis do 4º Distrito Policial da Cidade
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 022
Requerimento de Votos - Aplauso: 197/2023    Processo 5554/2023    Protocolo: 5979
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: Requerimento visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSO aos Policiais
Militares do 4º BAEP: 1º Ten PM Grisi , Subten PM A Hugo L. S. CESAR, Cb PM WILLIAN A. da Silva, Sd PM
Pedro H. NEVES Rocha, Sd PM Caíque ALMEIDA Santos, que na Operação Impacto procederam com êxito em
localização de arma da PMESP e captura de procurado pela Justiça, neste município.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 023
Requerimento de Votos - Aplauso: 198/2023    Processo 5555/2023    Protocolo: 5980
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: Requerimento visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSO aos Agentes de
Polícia Civil do 5º DP de Santo André sob o comando do Dr Matheus Rezende Dias, e os investigadores Adilson
Viana Neris, Gilson Luiz Rezende, Maurício Palhano Macedo, Luiz Antonio da Silva, Rudolf Zimmerrhansl Neto,
Diego Raniero, Hendel Issao Sacae, os quais participaram da “Operação Desmonte”, realizada no último dia 22
de Agosto de 2023, na qual apreenderam vasto material probante de quadrilha especializada em roubos de
cargas.
Fase: Para leitura e Votação

Presidência: Carlos Ferreira

Vice-Presidente: Rodolfo Donetti

1ª Secretaria: Bahia

2ª Secretaria: Edilson Santos

3ª Secretaria: Eduardo Leite